第２8回運営推進会議

小規模多機能型居宅介護陽だまり

１. 日時  平成２７年６月２４日（水） １６：００～１７：００

２. 場所  陽だまりデイルーム

３. 出席者       名

     西区第一地域包括支援センター     松本様、金田一様

     町内会会長              川村様

     利用者様ご家族            西田様

（株）さくら生活サポート   代表取締役   中井 朗友

     陽だまり          管理者     荒木 富士子

                   介護支援専門員 小島 祐子

     こもれび          管理者     茂泉 貴志

４. 議題

 1）利用状況

   サービスの提供内容

小規模多機能型居宅介護陽だまりは現在 16名の登録があり通いと訪問を利用

されております。

６月２９日（月）に病院より介護２の女性の方が入居されます。

 現在のご利用状況

5月 登録者数   15名

        通い 延べ 263名  泊り 延べ 0名   訪問 延べ 412名

     6月 24日現在  16名

要支援 1   1 名 要介護 1   4 名

要支援 2   1 名  要介護 2   4 名

 要介護 3   4 名

 要介護 4   2 名

 要介護 5   0 名

2）行事等の実施状況について 4名の不参加がありました。行かなくても良いという方が 3名

おり 1名が微熱が続いており行く機会をのがしてしまい、桜の花も散ってしまいました。農試

公園に行かれた方もいましたし、、近所を散歩してくる方もいましたが、「(近所の)桜、綺麗だ

った。」「連れてきてありがとう」等の喜びの声が聞けております。

６月は発寒イオンへ行っており、各ご利用者様は 好きなお惣菜を買われたり、中には現金出

納帳を購入されたりと、その後コーヒー・アイスクリーム・クレープなど食べて帰宅され、た

まには目の保養にいいね。また、連れて行ってね・・・と喜んでおりました。

  畑の苗も 5月中過ぎに植えており順調に育っております。利用者様も一緒になり草取りを

良くして下さいますので畑や花壇がきれいです。看板等も利用者さんと張り絵・ぬりえをして

素敵な看板がたくさん出来ています。

  7月は夏祭りを予定して、今 ジャンボうちわ作成中です。

 内部研修報告… 5月 感染症予防・対策について。高齢者の脱水について

          6月 接遇・マナー

3）札幌市実施指導についての報告

    5/25（月）に実地指導が行われました。指導として個人情報使用同意書の欄の中にご

家族の情報も使用する時があるので家族欄を設けて下さい。と指導あり、家族欄の入った個

人情報使用同意書作成し提出しております。

4）その他報告・質疑応答

    ・地域包括支援センターの松本様と金田一様来られ、今後は金田一様が引き継ぎされ

対応していただけます。松本様より「いきいき元気健康祭り」のパンフレットや やま

べエ体操の情報を伺ったり、。ＳＯＳネットワークの資料を頂き札幌市が徘徊に力をい

れているお話をうかがう。

    ・川村町内会長より…防火の話の現職の頃の貴重なお話や、畑の肥料の話、苗物植え

るのこれからでも遅くない事等話して頂き和やかな雰囲気で盛り上がっております。

    ・中井社長より…は開設５年になり、年齢的にも高齢になって病院へ入院されたり、

施設への入居という事もあった。防火訓練については、消防に来てもらい行った方が良

いとのアドバイスありました。

    ・ご家族様より…ご入居されていた お父様が死去されました。本当に父はこの年齢

まで長生きもしましたし、皆様にお世話になり有難うございました。残された母がおり

ますので宜しくお願いしますと、ご両親のお話をされており胸がぐっ…とくる場面もご

ざいましたが、残されたお母様の支援を 今まで以上スタッフ一同で行っていかなけれ

ばと感じました。

お忙しい中、ご参加いただきましてありがとうございます。

次回の運営推進会議は、8月中旬過ぎを予定しています。。

ご意見・ご要望、不明な点等があれば荒木までお知らせください。

小規模多機能型居宅介護 陽だまり  荒木 富士子

平成 27年 7月